



Til
Niels Peder Ravn, MB

29-04-2022

Sagsnummer i F2
2022 - 6024

Dokumentnummer i F2
1250896

Sagsnummer eDoc
2022-0130308

Kære Niels Peder Ravn

Tak for din henvendelse af d. 13. april 2022, hvor du stiller følgende spørgsmål til forvaltningen:

Jeg ønsker i videst muligt omfang at få viden om, hvilke indsatser der er for at forbedre situationen ang. udenlandske hjemløse uden ophold eller arbejde i Danmark. Jeg vil derfor bede om følgende:

1. Findes der en strategi eller indsats for udenlandske hjemløse, der ikke kan huses i herberger der lukker efter vintersæsonen? Her menes en indsats der enten er social eller kriminalpræventiv, eller begge dele.
2. Hvilken indsats er der for at få udenlandske hjemløse i arbejde, også i kortere perioder? Hvordan er den inkluderet i Transitprogrammet? Og hvordan kan Københavns Kommune yderligere hjælpe udenlandske hjemløse i job?
3. Hvordan kan Københavns Kommune bedst hjælpe udenlandske hjemløse og samtidig forhindre, at de kommer på offentlig forsørgelse?

Socialforvaltningens svar

Ad. 1

Københavns Kommune må kun hjælpe borgere med tilbud efter Lov om social service, hvis borgerne har lovligt ophold i Danmark, og borgerne er i målgruppen for det enkelte tilbud. Borgere fra EU-lande kan rejse frit rundt i EU som turist i op til tre måneder. Borgerne kan dermed opholde sig lovligt i København i en begrænset periode og har i denne periode ret til ydelser efter serviceloven, hvis de er i målgruppen herfor, herunder ophold på herberg og natcafe.

Københavns Kommunes transitprogram "Den gode hjemrejse" er et tilbud til marginaliserede arbejdsmigranter og særligt sårbare migranter i København, der har eksisteret siden 2015.

Direktionen

Rådhuset.
1550 København V.

Telefon
33 17 33 17

E-mail
GQOU@kk.dk

www.kk.dk

Transitprogrammet er en indsats organiseret af Socialforvaltningen og en række private/frivillige organisationer, som har til formål at give særligt udsatte udenlandske migranter med lovligt ophold i Danmark et mere værdigt liv ved at tilbyde migranterne omsorg, stabilisering, sundhedstilbud og hjælp til hjemrejse. Hjælpen kan eksempelvis bestå af følgeskab på hjemrejsen, sundhedsindsats herunder brobygning til psykiatrien, værested i dagtimerne, hvor migranterne bl.a. tilbydes måltider og bademuligheder, juridisk og generel rådgivning, samt nødhverberg i vinterperioden.

Borgerrepræsentationen har afsat 2,9 mio. kr. årligt i 2021-2024 til særpuljen til frivilligt socialt arbejde i Transitprogrammet.

De foreninger, der er en del af Transitprogrammet, og som har modtaget midler fra Københavns Kommune, har forpligtet sig til, at aktiviteter i programmet alene retter sig mod borgere med lovligt ophold. Det gælder også de nødovernatningstilbud, der har fået midler fra Københavns Kommune.

Indsatsen i Transitprogrammet består foruden direkte hjælp til hjemrejse hovedsageligt af stabilisering af migranternes situation gennem lavtærskeltilbud, såsom tilbud om hvilesteder, madudlevering og bad, hvilket går forud for den gode hjemrejse.

Hjemløseenhedens medarbejdere, som indgår i Transitprogrammet, er en del af Hjemløseenhedens gadeplansindsats. De yder råd og vejledning om migranternes situation og rettigheder, og støtter op om den gode hjemrejse. Når en borger er motiveret til at rejse tilbage til sit hjemland, kan medarbejderen alt efter borgerens funktionsniveau tilbyde at rejse med borgeren hjem med henblik på at sikre en god hjemrejse, samt at hjemlandet tager imod borgeren som aftalt. Forud for hjemrejse ligger et stort arbejde i at skaffe de nødvendige dokumenter, kontakte netværk og offentligt hjælpesystem i hjemlandet mm.

Alle organisationerne og Hjemløseenheden udfører gennem Transitprogrammet forskellige typer af rådgivning, herunder rådgivning og vejledning om hjemrejse, beskæftigelse, lovgivning og sociale tilbud. Formålet med rådgivningsfunktionen er at hjælpe borgerne til afklaring og til at træffe velinformede valg. Eksempelvis hjælper Transitprogrammet årligt mellem 150-200 af de mere stabile udenlandske hjemløse migranter med at finde beskæftigelse, bl.a. gennem hjælp med CV-skrivning, jobsøgning og jobtræning. Af de i alt syv frivillige sociale organisationer, der modtager støtte i Transitprogrammet, er det især Grace København, der har fokus på beskæftigelsesdelen, men også Vendepunktet og Internationalt Kristent Center har det som en del af deres formål.

Hvad angår overnatning, har hjemløse migranter med lovligt ophold i Danmark ret til ydelser efter serviceloven, hvis de er i målgruppen

herfor, og kan ligeledes benytte herberg og natcafe, hvis de er i målgruppen herfor. I vinterhalvåret bliver forvaltningens kapacitet på natcafeområdet øget, og der åbnes yderligere nødovernatningspladser i regi af private organisationer, således at ingen borgere skal sove udendørs. Borgerrepræsentationen og Socialudvalget afsatte til vinteren 2021/2022 i alt 1,8 mio. kr. til nødovernatningspladser for perioden december 2020 til marts 2021 gennem en § 18-særpulje.

Ad. 2.

Da beskæftigelsesindsatsen henhører under Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, har Socialforvaltningen indhentet bidrag herfra, og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har oplyst følgende:

"Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen har ikke en særlig strategi i forhold til at hjælpe udenlandske hjemløse i job.

Indsatsen for udenlandske hjemløse følger de almindelige regler i beskæftigelseslovgivningen. Det vil sige, hvis en udenlandsk hjemløs opfylder betingelserne for en forsørgelsesydelse fx en kontanthjælpsydelse, vil personen være omfattet af de rettigheder og pligter, der følger heraf.

Hvis en udenlandsk hjemløs henvender sig til Jobcenter København med henblik på job, vil Jobcentret kunne hjælpe med generelle råd og vejledning om jobsøgning i Danmark.

Hvis den pågældende ønsker tilbud efter beskæftigelseslovgivningen, vil der blive foretaget en konkret vurdering af, om personen opfylder betingelserne for at tilhøre en målgruppe i beskæftigelseslovgivningen.

Det fremgår ikke af henvendelsen, om de hjemløse EU/EØS-borgere har lovligt ophold i Danmark, men via den medfølgende beskrivelse antager forvaltningen, at der er tale om EU/EØS-borgere uden lovligt opholdsgrundlag, og dermed uden ret til sygesikring mv.

Jobcenter København (herunder Ydelsesservice København) oplyser, at de ikke umiddelbart møder hjemløse EU/EØS-borgere uden EU-registreringsbevis eller CPR-NR.

Hvis ledige hjemløse EU/EØS borgere uden EU-registreringsbevis eller CPR-NR skulle henvende sig til Jobcenter København for at få tilbud efter beskæftigelseslovgivningen, er det forvaltningens vurdering, at Jobcenter København vil henvise personerne til Styrelsen for International Rekruttering og Integration med henblik på at få vurderet deres grundlag for ophold, da opholdsgrundlaget umiddelbart vil være en forudsætning for at kunne tage stilling til deres ret til tilbud efter beskæftigelseslovgivningen.

Af borger.dk fremgår, at EU-statsborgere har ret til at rejse ind og opholde sig i Danmark i op til tre måneder. Hvis de søger arbejde i denne periode, kan de forlænget opholdet fra tre til seks måneder.

Ønsker personen at forlænge sit ophold ud over de tre måneder, skal personen inden udløbet af de tre måneder søge om at få udstedt et

EU/EØS-registreringsbevis hos udlændingemyndighederne (Styrelsen for International Rekruttering og Integration). Beviset er dokumentation for, at personen har ret til at opholde sig i Danmark i medfør af EU-reglerne om fri bevægelighed. Dokumentet er gyldigt, så længe de betingelser, der lå til grund for udstedelsen, fortsat er opfyldt. Registreringsdokumentet kan inddrages, hvis grundlaget for ophold ikke længere er til stede.

En typisk betingelse for at få et EU-registreringsbevis jf. nyidanmark.dk er, at EU/EØS-borgeren har en arbejdskontrakt på mere end tre måneder, og/eller er i stand til at forsørge sig selv.

Det bemærkes i den forbindelse, at et EU-opholdsdokument ikke er en forudsætning for, at personen må begynde at arbejde. Som EU-statsborger må personen arbejde i Danmark allerede fra den dag, pågældende indrejser."

Ad 3

Der henvises til svaret ovenfor ad 1 og 2.

Med venlig hilsen



Mikkel Boje

Administrerende direktør